
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090600061

61

Nº 169, segunda-feira, 6 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 21/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
21/2021 para o Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição
de Aparelhos de Ar Condicionado, para atender as necessidades da UFBA.

VENCEDOR: 10.793.812/0001-95 - LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA
LTDA para o item36 no valor total de R$ 69.421,86. 20.938.594/0001-93 - IURI CO E L H O
SERAFINI para os itens 14, 15, 19, 20, 21, 24 e 26 R$ 536.934,00. 27.089.971/0001-06 - J
L DISTRIBUIDORA EIRELI para o item 1 no valor total de R$ 23.700,00. 30.802.043/0001-51
- PROSPERAR PRODUTOS EIRELI para o item 27 no valor total de R$ 31.304,00.
32.768.480/0001-21 - MARCELO MOCHI 29614966831 para os itens 2, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12,
16, 17, 18, 34 e 35 no valor total de R$ 1.150.021,00. 38.015.378/0001-31 - ANC ECO
COMERCIO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA para os itens 22, 23, 32 e 33 no valor total
de R$ 416.440,00. 41.819.055/0001-05 - COMERCIAL FLEX EIRELI para o item 25 no valor
total de R$ 73.583,25. Vigência: até 25/08/2022

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2021 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 014/2020.
Nº Processo: 23096.008357/2019-38.
Pregão. Nº 002/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 11.428.002/0001-00 - KADESCH CONSTRUCOES E TERCEIRIZACAO DE S E R V I CO S
DE MAO. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados de apoio administrativo UFCG/PRGAF nº 14/2020
do CSTR/UFCG. Vigência: 05/09/2021 a 05/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.101.059,00. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Fortal Track Comercio e Serviços de Monitoramento LTDA, CNPJ:
34.565.553/0001-03, Processo 23507.003128/2021-79. Objeto: Propiciar estágios
obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da
UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 01 de
setembro de 2021. Signatários: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações
Institucionais da UFCA, Cleyton Eneudo Gonçalves Mendes Junior, sócio administrador
Fortal Track Comercio e Serviços de Monitoramento LTDA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Laboratório de
Materiais de Construção Civil - LMCC", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisa e as
empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. 64/2021 - TECNOL - TECNOLOGIA EM
CONCRETO, SOLO E PAVIMENTAÇÃO

LT DA

16/08/2021 a 15/10/2021 R$ 17.300,00

. 69/2021 - CATEC - CONSULTORIA E
ASSESSORIA TÉCNICA EM ENGENHARIA

LT DA

24/08/2021 A 03/09/2021 R$ 2.208,00

Fortaleza, 03 de setembro de 2021.

PROFº. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 31592/2021-75 . Objeto: Apoio da CONTRATADA para a para a realização da
gestão administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários à formação e
execução do Projeto de Extensão sob o título LABORATÓRIO DE FUNDIÇÃO, bem como na
captação e no recebimento direto destes recursos financeiros, sem que haja o ingresso dos
mesmos na conta única do tesouro nacional da CONTRATANTE, tudo conforme Plano de
Trabalho Doc. Sei! 2154500, anexo ao processo de contratação. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento intitucional Declaração de Dispensa em 31/08/2021.
JEFERSON LEANDRO KLUG. Coordenador do Projeto. Ratificação em 03/09/2021. JOSE
CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor da Ufc. Valor Global: R$
1.199.256,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A SER V I CO S
TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 03/09/2021) 153045-15224-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 024757/2021-52. Objeto: Aquisição de equipamentos para o Estúdio de TV
do Curso de Jornalismo do Instituto de Cultura e Arte / Universidade Federal do Ceará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 18. Edital: 06/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00034-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 06/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 03/09/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.057671/2020-15.
Dispensa Nº 110/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de pesquisa denominado
"Programa AgroNordeste - Projeto de desenvolvimento de assentados".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 02/09/2021 a
02/01/2023. Valor Total: R$ 2.997.023,51. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

EDITAL Nº 40, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.045550/2021-10, torna público a
retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior, do Departamento
de Informática, regido pelo Edital nº 29/2021-R, publicado no DOU de 6 de agosto de 2021,
seção 3, páginas 71 a 74, conforme segue:

1) ALTERAR programa do concurso, item 3.1.1.1 do edital:
Onde se lê: "Programa: 1. Algoritmos de Busca e Ordenação; 2. Listas, Pilhas e

Filas; 3. Árvores; 4. Modelagem e Projeto Conceitual, Lógico e Físico de Bancos de Dados;
5. Linguagem de Consulta SQL; 6. Processo de Software; 7. Métodos Ágeis; 8. Engenharia
de Requisitos; 9. Arquitetura de Software; 10. Qualidade de Software.";

Leia-se: "Programa: 1. Algoritmos de Busca; 2. Algoritmos de Ordenação; 3.
Listas, Pilhas e Filas; 4. Modelagem e Projeto Conceitual de Bancos de Dados; 5.
Modelagem e Projeto Lógico e Físico de Bancos de Dados; 6. Linguagem de Consulta SQL;
7. Processo de Software; 8. Engenharia de Requisitos; 9. Arquitetura de Software".

Os demais itens permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 3/2021 CECC/DPI/PROAD/UFES

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço da Fundação Ceciliano Abel de Almeida - FCAA,
CNPJ: 27.414.879/0001-74, NOTIFICA, a partir da publicação deste edital, a tomar
conhecimento das seguintes decisões proferidas pelo Conselho Universitário/UFES em
desfavor da desta fundação: pertinente. Decisão Nº 74/2019, item 05, que não aprovou a
prestação de contas final do Convênio nº 16/2007 e determinou a devolução ao Erário do
valor de R$ 3.398.596,08. Decisão Nº 42/2019, que não aprovou a prestação de contas
final do contrato nº 31/2011, determinou a devolução ao Erário dos valores de R$
301.855,77 e R$ 2.779.853,94 e aplicou multa no valor de R$ 336.221,86, conforme
previsto em contrato. Todos os valores foram atualizados pela SELIC em 18/06/2021 e
deverão ser pagos por meio de GRU a ser solicitada à Diretoria de Projetos
Institucionais/PROAD/UFES, podendo ainda ser solicitado o parcelamento do débito a ser
deferido nos termos da legislação pertinente. Concede-se à FCAA o prazo de 15 (quinze)
dias a contar da publicação deste edital para quitar o débito ou apresentar DEFESA, a ser
encaminhada à Diretoria de Projetos Institucionais/PROAD/UFES, localizada no Campus de
Goiabeiras, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor da UFES

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 1009/2017 Nº Processo: 23068.035072/2021-21. UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO E O BANCO DO BRASIL S.A. Objeto Termo de rescisão amigável.
Fundamento Legal: artigo 79, inciso ii, da lei 8.666/93. Data de Rescisão: 02/09/2021

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1022/2021

Processo nº 23068.023299/2021-24. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e Aparecida Lamari da Costa Pereira,
profissional autônoma, inscrita no Conselho de Arquitetura e Urbanismo sob o nº 160916-
5. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos da Universidade. Data de assinatura: 02/09/2021.
Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de publicação.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº. 16/2021

Processo nº. 23068.037559/2020-61. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Universidad Nacional de Agricultura (Honduras). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre as duas instituições. Data da assinatura: 30/08/2021 Vigência:
5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº. 17/2021

Processo nº. 23068.052263/2021-58. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e BERN UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES (Suiça). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre as duas instituições. Data da assinatura: 30/08/2021 Vigência:
5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 441: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: TECMARAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA CNPJ:
38.382.692/0001-15 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
03 de setembro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 442: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: HIDROVIAS DO BRASIL S.A. CNPJ: 12.648.327/0001-53 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de setembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 443: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: INSTITUTO GENESIS CNPJ: 05.283.515/0001-60 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de setembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação. Paulo Sérgio de Paula Vargas - Reitor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rober
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-06T05:20:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




